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동계고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-10 예산액 492,594,000

2018학년도 동계고등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 376,152,000원"을 "세입�세출 각각 492,594,000원"으로 한다.

발행일 :2018-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 492,594 376,152 116,442 31.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 28,980 41,984 8.5

학생복지/교육격차 해소 37,835 261,557 53.0

기본적 교육활동 39,400 78,796 15.9

선택적 교육활동 3,243 14,343 2.9

교육활동 지원 2,600 8,279 1.6

학교 일반운영 4,384 84,969 17.2

학교 재무활동 0 2,666 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 103,342 389,532 79.0

자체수입 학부모부담수입 516 79,398 16.1

자체수입 행정활동수입 0 1,080 0.2

기타수입 전년도이월금 12,584 22,584 4.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 389,532 286,190 103,342

1.교육비특별회계이전수입 389,532 286,190 103,342

1.교육비특별회계전입금수입 389,532 286,190 103,342

1.학교회계전입금 389,532 286,190 103,342

1.학교운영비전입금 286,190 286,190 0

2.목적사업비전입금 103,342 0 103,342
(성립전)급식용기구구입비 : 7,388,000원 × 1

교 =
7,388,000

(성립전)기간제교사퇴직금(목적) : 5,516,810원

 × 1교 =
5,516,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 2,001,000

원 × 1교 =
2,001,000

(성립전)인건비(목적) : 21,063,000원 × 1교 = 21,063,000

(성립전)기본급 보전금(목적) : 537,000원 × 1

교 =
537,000

학비보조수당 : 297,000원 × 1교 = 297,000

조리종사원인건비 : 5,122,000원 × 1교 = 5,122,000

(성립전)방과후학교 : 3,243,000원 × 1교 = 3,243,000

(성립전)학교흡연예방교육 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

농산어촌무료급식지원 : 18,480,000원 × 1교 = 18,480,000

친환경농산물 : 1,356,000원 × 1교 = 1,356,000

기숙사운영비 지원 : 840,000원 × 1교 = 840,000

(성립전)일반고교육역량강화(진로집중) : 

24,700,000원 × 1교 =
24,700,000

(성립전)일반고교육역량강화(연수지원) : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)일반고교육역량강화(공통운영) : 

3,700,000원 × 1교 =
3,700,000

(성립전)일반고교육역량강화(공통운영) : 

(4,200,000원 × 1교) - 3,700,000원 =
500,000

(성립전)일반고교육역량강화(학교자율) : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)일반고교육역량강화(학교자율) : 

(5,000,000원 × 1교) - 2,500,000원 =
2,500,000

(성립전)일반고교육역량강화(창체동아리) : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)교육급여지원금 : 698,400원 × 1교 = 699,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

2.자체수입 80,478 79,962 516

1.학부모부담수입 79,398 78,882 516
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.등록금 4,032 4,032 0

1.학교운영지원비 4,032 4,032 0

1.학교운영지원비 4,032 4,032 0

2.수익자부담수입 75,366 74,850 516

1.급식비 61,050 61,050 0

1.급식비 59,330 59,330 0

2.우유급식비 1,720 1,720 0

2.현장체험학습비 2,600 2,600 0

1.현장체험학습비 2,600 2,600 0

3.교과서비 516 0 516

1.교과서비 516 0 516교과서비 : 86,000원×6명= 516,000

4.기숙사비 11,200 11,200 0

1.기숙사비 11,200 11,200 0

2.행정활동수입 1,080 1,080 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료 250 250 0

2.기타행정활동수입 830 830 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 22,584 10,000 12,584

1.전년도이월금 22,584 10,000 12,584

1.순세계잉여금 22,584 10,000 12,584

1.순세계잉여금 22,584 10,000 12,584

1.순세계잉여금 22,584 10,000 12,584순세계잉여금 : (22,584,680원) - 10,000,000 = 12,584,000

세입합계 492,594376,152116,442
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 41,984 13,004 28,980

1.기타 교직원보수 41,084 12,504 28,580

1.교직원대체인건비 28,580 0 28,580

1.인건비 28,580 0 28,580

1.기간제교원인건비 26,579 0 26,579(성립전)퇴직금  5,516,000원×1회= 5,516,000

(성립전)인건비  21,063,000원×1회= 21,063,000

2.기간제교원법정부담

금
2,001 0 2,001

(성립전)4대보험기관부담금  2,001,000원

×1회=
2,001,000

2.학교운영지원수당 12,504 12,504 0

1.교원 8,400 8,400 0

1.학교운영지원수당 8,400 8,400 0  

2.행정직 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 900 500 400

1.교직원연수 900 500 400

1.직무연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반고교육역량강화연수지원(목적) 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)업무담당자연수비  100,000원×4

명=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 261,557 223,722 37,835

1.급식 관리 217,608 202,908 14,700

1.학교급식운영 217,608 202,908 14,700

1.영양사인건비 45,774 44,219 1,555

1.무기계약직원인건비 41,972 40,417 1,555기본급  175,000원×1회= 175,000

위험수당(목적)  150,000원×1회= 150,000

교통보조비(목적)  180,000원×1회= 180,000

장기근무가산금(목적)  810,000원×1회= 810,000

급식비(목적)  240,000원×1회= 240,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.무기계약직원법정부

담금
3,402 3,402 0  

2.조리사인건비 46,085 43,640 2,445

1.무기계약직원인건비 42,690 40,245 2,445기본급  252,000원×1회= 252,000

조리사수당(목적)  243,000원×1회= 243,000

가족수당(목적)  120,000원×1회= 120,000

장기근무가산금(목적)  1,260,000원×1회= 1,260,000

위험수당(목적)  150,000원×1회= 150,000

교통보조비(목적)  180,000원×1회= 180,000

급식비(목적)  240,000원×1회= 240,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,995 2,995 0  

3.조리원인건비 35,068 33,112 1,956

1.무기계약직원인건비 32,177 30,221 1,956기본급  252,000원×1회= 252,000

학비보조수당(목적)  297,000원×1교= 297,000

가족수당(목적)  300,000원×1회= 300,000

위험수당(목적)  150,000원×1회= 150,000

교통보조비(목적)  180,000원×1회= 180,000

급식비(목적)  240,000원×1회= 240,000

(성립전)보전금(목적)  179,000원×3회= 537,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,491 2,491 0  

4.대체인건비 790 790 0

1.기간제직원인건비 790 790 0  

5.급식재료구입비 69,399 68,043 1,356

1.급식용식재료비 69,399 68,043 1,356친환경농산물(목적)  1,356,000원×1교= 1,356,000

6.급식운영비 11,134 11,134 0

1.일반수용비 3,834 3,834 0  

2.연료비 7,300 7,300 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.급식기구확충비 7,638 250 7,388

1.비품구입비 7,638 250 7,388
(성립전)급식용기구구입비(목적)  

1,847,000원×4회=
7,388,000

8.우유급식비 1,720 1,720 0

1.우유대금 1,720 1,720 0  

2.기숙사 관리 17,405 14,465 2,940

1.기숙사운영 17,405 14,465 2,940

1.기숙사운영비 17,405 14,465 2,940

1.일반수용비 8,640 7,800 840기숙사운영비  840,000원×1교= 840,000

2.연료비 6,165 6,165 0  

3.비품구입비 2,600 500 2,100기숙사비품구입  1,050,000원×2회= 2,100,000

3.보건 관리 4,169 3,669 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,539 2,039 500

1.보건실운영 897 897 0

1.일반수용비 222 222 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 375 375 0  

2.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

3.학생건강검사 642 642 0

1.학생복지비 642 642 01학년건강검사  -27,000원×1회= -27,000

2,3학년결핵검사  27,000원×1회= 27,000

4.교직원연수 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)흡연예방교육비  250,000원×1회= 250,000

(성립전)흡연예방활동및홍보비  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)흡연예방강화물구입및기타  

50,000원×1회=
50,000

2.학교환경위생관리 1,630 1,630 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0  

4.교육격차 해소 19,179 0 19,179

1.[국고]학비지원 699 0 699

1.[국고]교육급여지원 699 0 699

1.학생지원금 699 0 699
(성립전)교육급여(수업료)  220,500원×2

명=
441,000

(성립전)교육급여(교과서대금)  257,400원

×1회=
258,000

2.급식비지원 18,480 0 18,480

1.무상급식지원 18,480 0 18,480

1.학생지원금 18,480 0 18,480무상급식  18,480,000원×1회= 18,480,000

5.학생복지 3,196 2,680 516

1.학생복지운영 3,196 2,680 516

1.학생교과서구입 2,596 2,080 516

1.교육운영비 2,596 2,080 516
학생교과서(수익자부담 1인당100,000원)  

86,000원×6명=
516,000

2.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기본적 교육활동 78,796 39,396 39,400

1.교과 활동 42,330 14,380 27,950

1.교과활동지원 32,380 4,680 27,700

1.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.야간자율학습운영 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0  

4.일반고교육역량강화행복한수업평가나눔(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)교육도서구입  15,000원×10회= 150,000

(성립전)식사비  8,000원×20명×2회= 320,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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(성립전)학습재료구입비  30,000원×1회= 30,000

5.일반고교육역량강화진로집중(목적)24,700 0 24,700

1.운영수당 13,600 0 13,600(성립전)강사비  320,000원×34회= 10,880,000

(성립전)교통비  80,000원×34회= 2,720,000

2.교육운영비 11,100 0 11,100
(성립전)실험실습재료비  4,800,000원×2

회=
9,600,000

(성립전)학습자료구입비  360,000원×4회= 1,440,000

(성립전)기타  60,000원×1회= 60,000

6.일반고교육역량강화학교자율(목적)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)임차비  800,000원×1회= 800,000

(성립전)숙박비  300,000원×2회= 600,000

(성립전)식사및간식비  100,000원×11회= 1,100,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 340 340 0

1.역사교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

4.수학교과활동 520 520 0

1.수학교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

5.과학교과활동 2,980 2,980 0

1.과학교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.기술�가정교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

6.체육교과활동 1,820 1,820 0

1.체육교과운영 1,820 1,820 0
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1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,420 1,420 0  

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.미술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.음악교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.외국어교과활동 590 340 250

1.영어교과운영 590 340 250

1.운영수당 40 40 0  

2.교육운영비 550 300 250영어도서구입  10,000원×25명= 250,000

9.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.특수교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.창의적 체험활동 36,466 25,016 11,450

1.자율활동 1,400 1,400 0

1.학생회활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.학급교육활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 28,766 21,616 7,150

1.수학여행(고2) 7,310 5,660 1,650

1.여비 160 160 0  

2.교육운영비 7,150 5,500 1,650
수학여행비본예산(수익자부담 1인당 

100,000원)  550,000원×3명=
1,650,000

2.졸업여행(고3) 7,016 4,016 3,000

1.여비 80 80 0  

2.교육운영비 6,936 3,936 3,000
졸업여행비본예산(수익자부담 1인당 

100,000원)  250,000원×12명=
3,000,000

3.교과융합체험활동(고3) 2,460 2,460 0
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1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.수학여행(고1) 6,680 6,680 0

1.여비 80 80 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

5.교과융합체험활동(고2) 1,660 1,660 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.교과융합체험활동(고1) 1,140 1,140 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

7.일반고교육역량강화학교자율(목적)2,500 0 2,500

1.운영수당 1,580 0 1,580(성립전)강사비(목공)  110,000원×10회= 1,100,000

(성립전)강사비(기타)  80,000원×6회= 480,000

2.교육운영비 920 0 920(성립전)재료구입비  445,000원×2회= 890,000

(성립전)운영비  30,000원×1회= 30,000

3.동아리활동 500 0 500

1.일반고교육역량강화(창체동아리) 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전)단합대회준비물  7,000원×36명

×1회=
252,000

(성립전)전시회준비물  148,000원×1회= 148,000

(성립전)시상비  10,000원×10명= 100,000

4.진로활동 5,800 2,000 3,800

1.진로체험활동 2,100 2,000 100

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,300 1,200 100잡월드 입장료  -700,000원×1회= -700,000

식비 및 간식비  -200,000원×1회= -200,000

진로체험학습  40,000원×25명= 1,000,000

2.일반고교육역량강화공통운영(목적)3,700 0 3,700
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1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사비  200,000원×5명= 1,000,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)진로검사및결과해석비  30,000원

×25명=
750,000

(성립전)진로상담비  20,000원×25명= 500,000

(성립전)직업체험비  42,000원×25명= 1,050,000

(성립전)학습자료구입비  400,000원×1회= 400,000

4.선택적 교육활동 14,343 11,100 3,243

1.방과후학교 운영 11,343 8,100 3,243

1.방과후학교운영 11,343 8,100 3,243

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 8,100 8,100 0

1.운영수당 8,100 8,100 0  

2.방과후학교운영(목적) 3,243 0 3,243

1.운영수당 3,000 0 3,000(성립전)강사비  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.교육운영비 243 0 243(성립전)수업용품등  243,000원×1회= 243,000

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.독서활성화지원 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 8,279 5,679 2,600

1.교무업무 운영 3,864 3,864 0

1.교무학사운영 3,864 3,864 0

1.교무학사운영 1,532 1,532 0

1.무기계약직원인건비 172 172 0  

2.교육운영비 1,060 1,060 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정평가 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

3.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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4.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.특수교육지도사인건비 202 202 0

1.무기계약직원인건비 202 202 0  

2.생활지도운영 2,215 715 1,500

1.학생생활상담지도 75 75 0

1.상담운영 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0  

2.학교폭력예방 2,140 640 1,500

1.학교폭력대책자치위원회운영 640 640 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

2.어깨동무학교운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)재료구입비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)체험활동비  600,000원×1회= 600,000

(성립전)운영비  500,000원×1회= 500,000

3.학습지원실 운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 600 600 0

1.학교정보화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교육여건 개선 1,100 0 1,100

1.교육환경개선 1,100 0 1,100

1.책걸상구입 1,100 0 1,100
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1.비품구입비 1,100 0 1,100책걸상구입  110,000원×10개= 1,100,000

6.학교 일반운영 84,969 80,585 4,384

1.학교기관 운영 59,268 59,268 0

1.부서기본운영 17,860 17,860 0

1.교장실운영 6,480 6,480 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,280 2,280 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 4,180 4,180 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 2,880 2,880 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실운영 7,200 7,200 0

1.여비 7,200 7,200 0  

2.행정지원인력운용 41,408 41,408 0

1.구 학부모회직원인건비 41,408 41,408 0

1.무기계약직원인건비 37,860 37,860 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,148 3,148 0  

2.시설 장비 유지 24,846 20,462 4,384

1.학교시설장비유지 24,846 20,462 4,384

1.공공요금및제세공과금 19,000 16,500 2,500

1.전기요금 14,000 12,000 2,000전기요금  500,000원×4회= 2,000,000

2.상하수도료 2,480 1,980 500상수도요금  500,000원×1회= 500,000

3.기타공공요금 2,520 2,520 0  

2.시설일반관리비 3,684 2,800 884

1.기간제직원인건비 600 600 0  
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2.일반수용비 2,884 2,000 884학교환경개선시설비  884,000원×1회= 884,000

3.교직원복지비 200 200 0  

3.연료비 362 362 0

1.연료비 362 362 0  

4.관사관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.폐기물처리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000폐기물처리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.학교운영 협력 855 855 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 355 355 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 155 155 0

1.여비 155 155 0  

7.학교 재무활동 2,666 2,666 0

1.예비비 2,666 2,666 0

1.예비비 2,666 2,666 0

1.예비비 2,666 2,666 0

1.예비비 2,666 2,666 0  

세출합계 492,594376,152116,442
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